

Výročná správa o hospodárení obce Kružlová za rok 2014

predkladaná v súlade s § 20 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. O účtovníctve

Názov účtovnej jednotky	Obec Kružlová
Sídlo:	Obecný úrad č. 8, 090 02 Kružlová
Dátum zriadenia:	zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
Identifikačné číslo – IČO:	00 330 655
Daňové identifikačné číslo:	2020808 735
Kód obce:	527 483
Kód okresu:	712
Právna forma:	801 – obec
	(samostatný územný samosprávny a správny celok SR)
OKEČ:	75110 – všeobecná

Samospráva obce

Starosta obce: PhDr. Adrián Gužo

Zástupca starostu obce: Ing. Anton Sakalík

Kontrolór obce: Ing. Peter Želizňák

Zloženie obecného zastupiteľstva:

Peter Grundza,
Pavel Mašša,
Ing. Anton Sakalík,
Marián Sivák,
Rastislav Sivák,
Slavomír Sivák,
Vasiľ Sivál

Obec má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtovú organizáciu ZŠ, nemá podiely v obchodných spoločnostiach.

Obec má zriadený aj dobrovoľný hasičský zbor bez právnej subjektivity, náklady na činnosť ktorého sú súčasťou celkového hospodárenia obce.

Počet stálych zamestnancov obce k 31.12.2014 5 zamestnancov

z toho riadiaci:

1 - starosta obce

zamestnanec kontroly:

1 hlavný kontrolór obce (na skrátený úväzok)

ostatní:

3

• MŠ

2 - s prevahou duševnej práce

Štruktúra zamestnancov podľa

pohlavia :

3 Ž a 2 M

Priemerný počet zamestnancov RO – ZŠ: 17 zamestnancov, z toho 16 pedagogických

Z toho riadiaci: 1 – riaditeľ školy

Počet žiakov ZŠ: 108

Počet žiakov MŠ: 40

Cieľ predkladanej výročnej správy o hospodárení Obce Kružlová je poskytnúť:

- základné informácie o majetkovej a finančnej situácii obce v rozsahu stanovenom zákonom o účtovníctve
- prehľad príjmov a výdavkov v roku 2014
- prehľad o prijatých, poskytnutých a zúčtovaných transferoch

Geografické údaje:

Samosprávny kraj: Prešovský

Okres: Svidník Región: Horný Šariš

Počet obyvateľov: **664**

Rozloha: **828 ha.**

Prvá písomná zmienka: v roku **1414**

Obec Kružlová leží v severnej časti Nízkych Beskýd asi 8 km od okresného mesta Svidník v doline rieky Svidničanky. Rozloha tejto obce je 828 hektárov. V súčasnosti v obci žije 690 občanov. Starostom obce je PhDr. Adrián GUŽO. Obec má 7 poslancov obecného zastupiteľstva. Je splynofikovaná, má poštu, matriku, knižnicu, základnú školu, materskú školu, telocvičňu, fitness, poskytuje káblovú televíziu, internet, má vlastný obecný infokanál. V obci je pravoslávna cirkev, dom smútku, potraviny, drogéria, penzión, veľké futbalové ihrisko, malé futbalové ihrisko, multifunkčné ihrisko, miestnosť vojnových spomienok. V katastri obce Kružlová sa nachádza prírodné vojenské múzeum Údolie smrti, ktoré tvorí 8 ks sovietskych tankov T-34 zoradených v bojovej línii. Priamo nad obcou, na hore Rohuľa (595 m.n.m.), stojí turistická vyhliadková veža, z ktorej je možné pozorovať okolitú krajinu s výhľadom až na Vysoké Tatry. V priľahlých lesoch okolo obce je veľa turistických chodníkov.

Z história obce:

Kružlová leží v severnej časti Nízkych Beskýd v doline rieky Svidničanky. Obec sa po prvýkrát spomína v 1414 roku ako majetok Cudarovcov a časť panstva Makovica. V roku 1414 Simon Cudár záložoval svoju časť makovického panstva šľachticovi Jánovi Bebekovi a medzi zálohovanými obcami bola aj Kružlová. Obyvatelia obce sa zaoberali poľnohospodárstvom a chovom oviec. Na poľnohospodárstvo poukazuje aj samotný symbol obce.

Maďarský názov Crusutwagas – vo význame Kružlová Poruba dosvedčuje, že sídlisko budovali usadlíci na čele s Šoltýsom Kružlom podľa zákupného práva. Historici usudzujú, že Kružlová vznikla na začiatku 14.storočia, keď vtedy bola najsevernejšia vysunutá obec v severovýchodnom Šariši pod zalesnenými horami Nízkych Beskýd.

V roku 1600 sídlisko malo 7 obývaných poddanských domov a gazdovstvo Šoltýsa. V roku 1618 Šoltýstvo s mlynom patrilo dvom domácnostiam, ktorí zemepánom platili ročnú daň. V roku 1427 bola dedina oslobodená od platenia dane. V roku 1787 mala Kružlová 54 domov a 350 obyvateľov.

Do I. svetovej vojny bolo v Kružlovej len 5 murovaných domov: Baranov, Motykov, Vančíkov, Fecúšov a Jána Motyky. V roku 1904 bola tu aj murovaná škola. Deti sa v nej

vyučovali v maďarskom jazyku. Učiteľom bol Suchý Antal. Stála tu aj drevená pravoslávna cerkev – chrám, postavený v roku 1888. Ostatné domy boli drevené, pokryté slamou.

Za I. československej republiky sa veľké množstvo občanov odsťahovalo za prácou do USA a Kanady. Odchádzali muži skoro z každej domácnosti. Niektorí z nich sa domov žiaľ nikdy viac nevrátili. Aj II. svetová vojna poznačila život v našej obci. Počas vojny všetci občania museli opustiť svoje domy a boli evakuovaní až k Prešovu. V obci zostali len dvaja občania, ktorí potom po prechode frontu rozprávali, aké ukrutné boje sa tu odohrávali. Keď sa občania vrátili z evakuácie v roku 1945 v jarných mesiacoch, našli obec skoro celú rozbitú – spálenú. Obec bola oslobodená 26. novembra 1944 vojskami 70 streleckej divízie genmjr. Guseva. Vojna doniesla našim občanom nielen materiálne škody, ale veľa ľudí padlo po skončení vojny na mínových poliach. Boli to: Fečík Ján, Melník Ján, Cverčko Ján, Solánková Mária, Savčák Andrej, Pisančík Ján a Fecúš Vasil'.

Celé naše údolie na základe urputných bojov v II. svetovej vojne dostalo pomenovanie „Údolie smrti“. V súčasnosti je tu zriadené prírodné vojenské múzeum.

Po skončení II. svetovej vojny 20. marca 1945 vznikol v obci Miestny národný výbor (MNV). Prvým predsedom bol Andrej Berežný. Po čom na čele MNV boli: Timan Vasil', Ján Šupšák, Ján Mihál', Michal Baran, Vasil' Gajdoš, Fedor Čvirk, Michal Šupšák, Ing. Anton Sakalik, Ján Šafranko, Ján Harviš, Mária Kočanová, Ing. Milan Mihaľ. V súčasnosti na čele obce je starosta PhDr. Adrián G U Ž O.

V roku 1968 pri reorganizácii národných výborov Kružlová sa stala strediskovou obcou a sídlom obvodného úradu. Vedúcim obvodného úradu bol Michal Šupšák. Do obvodného úradu patrili všetky okolité obce. Na obvodnom úrade bolo zamestnaných sedem pracovníkov. Za pôsobenia obvodného úradu obec zaznamenala najväčší hospodársky, kultúrny a sociálny rozvoj.

V roku 1953 bola obec napojená na elektrickú sieť. Obecný vodovod bol urobený v roku 1960. Zdrojom pitnej vody bol prameň pod „Mesarkou“. V roku 1992 bol napojený ďalší zdroj z troch záchytných prameňov „Pid skalou“

V roku 1968 sa začalo s výstavbou kultúrneho domu v akcii „Z“. Časť bola odovzdaná do užívania v roku 1972 a dokončený bol v roku 1982. V novom kultúrnom dome bola zriadená aj sobášna miestnosť a od roku 1984 na základe uznesenia Rady ONV vo Svidníku je obec Kružlová sídlom matričného obvodu, do ktorého patrí 9 obcí. Veľkú zásluhu na jeho výstavbe mal vtedajší predseda MNV Vasil' Gajdoš, ako aj ďalší členovia rady MNV a občania: Ján Kimák, Michal Šupšák, Ján Fedorko, Pavel Mašša, Michal Timan, Ján Sejka, Ján Gajdoš, Ján Slivovič a veľa ďalších občanov.

V rokoch 1968 – 1970 bol zregulovaný potok Svidničanka a boli postavené tri nové mosty.

Prvé Jednotné roľnícke družstvo (JRD) bolo založené v roku 1953, ktorého predsedom bol Ján Kočan. Trvalo iba jeden rok a rozpadlo sa. Novozaložené JRD bolo v roku 1959. Známe bolo ako JRD Verchovina. Na postoch predsedov sa vystriedali: Ján Kočan, Demeter Hvozda, Michal Vančík, Andrej Gajdoš, Michal Timan, Ján Burcák, Rudolf Novák, Ing. Chlipala, Dr. Šturák, Juraj Kimák, Ing. Milan Sagan, Milan Geci a Andrej Kušnírik. V roku 2004 družstvo podielníkov, sa dostalo do konkurzu, z ktorého ho kúpil Dr. Jozef Žák – Poľnohospodárska farma Lodomirová. Poľnohospodári v tom doteraz.

Občania do družstva vstupovali dosť s odporom. Ťažko sa im bolo lúčiť s kravami, pričom ťažko im bolo pozerat', keď sa rozorvali medze. Život síce ukázal, že to bol správny smer. Ľudia prestali ťažko pracovať na roliach, jednoduché poľnohospodárskej stroje nahradili stroje ako traktor, sejačky, kombajny a pod.

Po druhej svetovej vojne nastal rozvoj školstva, kultúry ako aj duchovný život obce. V roku 1948 bola v obci ustanovená tzv. meštianska škola, ktorá bola umiestnená v drevenom provizórnom baraku v strede obce (kde je teraz postavená predajňa Jednoty). Prvým riaditeľom školy bol Ján Mikita. Meštiansku školu navštevovali žiaci so všetkých okolitých obcí nášho obvodu, ale aj deti z obce Belejovce. Drevená škola plnila svoj účel do roku 1960. V roku 1960 bola daná do užívania nová budova základnej školy. V roku 1972 ku škole bolo postavená družina mládeže, školská jedáleň a telocvičňa. Pre potreby školy v roku 1970 bola daná do užívania 6. b. j. pre učiteľov a zároveň bola postavená ďalšia 6. b. j. pre zamestnancov družstva. Veľkú úlohu naša škola zohrala pri zvyšovaní vzdelanostnej úrovne našich občanov. Keď do roku 1960 v obci bolo len 6 maturantov, v súčasnosti v každej domácnosti máme ľudí so stredoškolským a aj s vysokoškolským vzdelaním.

V súčasnosti v obci máme inžinierov, lekárov, právnikov, učiteľov. Obec dobrých výsledkov dosiahla v oblasti kultúry a športu. V obci sa pravidelne premietali filmy. V rokoch 1970 – 1990 tu pracovalo Miestne kultúrne stredisko (MKS), ktoré zabezpečovalo veľa kultúrno-spoločenských podujatí – Stretnutia žien troch generácií, ktoré malo celoštátny charakter, ďalej to boli stretnutia mládeže z Nemecka a bývalého Sovietskeho zväzu. Vyvrcholením týchto akcií bol každoročne usporiadaný festival mieru, kultúry a športu. V oblasti kultúry nemožno nespomenúť významného obecného buditeľa Ivana Melnika, ktorý napísal celý rád básní a jeho tvorba bola vydaná v knihe „Zelenýj vinočok, červený kvitočok“.

Treba spomenúť aj známe cigánske kapely, ktoré boli známe po celom okrese. Je len škodou, že naši spoluobčania Rómovia v súčasnosti už nevedia hrať na hudobný nástroj (iba asi dvaja-traja). Aj pri JRD dobre pracovala spevácka skupina žien, ktoré reprezentovala našu obec pri rôznych príležitostiach. Z obce bola urobená aj nahrávka pre slovenský rozhlas „Selo hraje i dumy dumaje“, ako aj relácia „Kumove“.

Na úseku športu bolo vybudované futbalové ihrisko, kde mladí Kružlovčania hrajú okresnú súťaž vo futbale, ako aj v stolnom tenise. Výrazný úspech dosiahla Kružlová v oblasti požiarnických súťaží - v kategórii starších mužov za sebou niekoľko rokov družstvo sa zúčastňovalo v rámci okresu a kraja na prvom mieste. Mladí požiarnici zo ZŠ dosahovali popredné miesta aj v rámci Slovenska. Veľkú zásluhu na rozvoji požiarnických súťaží má p. Viktor Žumár a učiteľka ZŠ Mária Čobirková, ktorá sa už mnoho rokov stará o mladých požiarnikov zo ZŠ.

V roku 2002 bola obec splynofikovaná a bol daný do prevádzky Dom smútku.

Aj v oblasti duchovného života môžeme byť spokojní. Dlhé roky ako duchovný otec v Kružlovej pôsobil otec Ján Gojdič, ktorý vychovával ľudí nie len k duchovnosti, ale bol aj ľudovým liečiteľom, keď za jeho radami prichádzali do obce ľudia zo širokého okolia. Po jeho smrti do obce prišiel duchovný otec Demeter Lipinský, ktorý o obci pôsobí dodnes. Z jeho iniciatívy dva krát z našej cerkvy bola nahraná bohoslužba pre vysielanie slovenského rozhlasu. Otec Lipinský má aj značný podiel, že v roku 1969 za účinnej pomoci vtedajšieho predsedu JRD Michala Timana, ako aj ďalších občanov ako Michala Macka, Jána Gajdoša –

Pirocha, Michala Timana – Kurilca, Jána Kimáka – Kolodu, Pavla Maššu a veľa ďalších občanov vybudovali nový pravoslávny chrám.

Ako tu už bolo spomínané veľa občanov Kružlovej žije mimo okresu, mimo republiky, aj za morom. Veľa z nich dosiahlo v živote aj významné postavenie. Dnes je už ťažko spočítať koľko ľudí z obce dosiahlo vysokoškolské, respektíve stredoškolské vzdelanie.

Musíme konštatovať, že po nežnej revolúcii naša obec začala stagnovať a upadať. Mnoho občanov, hlavne Rómov prišlo o prácu. V súčasnosti má naša obec 651 obyvateľov, z toho 371 obyvateľov rómskej národnosti. V obci máme 129 uchádzačov o zamestnanie, z toho 119 Rómov. Naši Rómovia patrí k tým, ktorí sa príkladne starajú o svoje rodiny. V minulosti veľa z nich pracovalo na pozemných stavbách, alebo na JRD. Aj dnes sa snažia nájsť si primeranú prácu.

Keď v ostatných obciach občania budujú domy, mladí zostávajú v svojej rodnej obci, v našej obci je to pravý opak. Mladí odchádzajú.

Základná škola v roku 1970 mala 302 žiakov. Dnes ich má 80 a všetci žiaci sú Rómovia. V roku 2003 kotolňa ZŠ prešla rekonštrukciou a bola v nej prevedená plynofikácia.

ROČNÁ ZÁVIERKA

Podľa ustanovenia § 17 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o účtovníctve) sa účtovnou závierkou rozumie štruktúrovaná prezentácia skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytované osobám, ktoré tieto informácie využívajú.

Obec **Kružlová** viedla v roku 2014 účtovníctvo v rozsahu a spôsobom ustanoveným zákonom NR SR číslo 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení, ktorý upravuje rozsah, spôsob a preukázateľnosť vedeného účtovníctva. Obec takisto v plnom rozsahu rešpektovala rámcovú účtovnú osnovu a postupy účtovania v znení Opatrenia MF SR zo 17. decembra 2008 č. MF/25189/2008-311 (FS 13/2008) a v znení Opatrenia MF SR z 96. decembra 2009 č. MF/24240/2009-31 (FS 15/2009) záväzným medziiným aj pre obce, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove.

Obec predložila v stanovených termínoch a predpísaným spôsobom aj účtovné výkazy podľa Opatrenia MF SR z 5. decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky (FS č. 12/2007) v znení opatrenia MF SR zo 17. decembra 2008 č. MF/25189/2008-311 (FS č. 13/2008) a v znení Opatrenia MF SR z 9. decembra 2009 č. MF/24241/2009-31 (FS 15/2009).

Obec **Kružlová** zostavila za **účtovný rok 2014** riadnu **účtovnú závierku k 31. 12. 2014**, ktorá má v znení ustanovenia §16 zákona o účtovníctve štandardnú štruktúru - jej obsahom je

1. súvaha
2. výkaz ziskov a strát
3. poznámky

Obec Kružlová ako zriaďovateľ rozpočtovej organizácie základnej školy zostavila aj konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2014.

Konsolidovaná súvaha - bilancia aktív a pasív

Aktíva a pasíva	2012	2013	2014
Neobežný majetok spolu (netto)	422 139	273 469	259 110
z toho: dlhodobý nehmotný	0	0	0
dlhodobý hmotný	296 376	273 469	259 110
dlhodobý finančný majetok	125 762	0	0
Obežný majetok spolu	64 071	96 071	84 805
z toho: zásoby	4	21	2
zúčtovanie medzi subjektmi VS	10 441	7 851	0
pohľadávky dlhodobé	0	0	0
pohľadávky krátkodobé	205	395	9 309
finančný majetok	53 421	87 803	75 494
Časové rozlíšenie	958	2 729	843
Majetok spolu	487 168	372 269	344 759
Vlastné imanie spolu	268 978	161 721	124 920
z toho: nevysporiadaný HV	266 593	265 225	163 443
Výsledok hosp za účt obdobie	2 385	-103 503	-38 522
Závazky spolu	52 290	56 574	72 085
z toho: rezervy	17 647	15 277	500
zúčtovanie medzi subjekt VS	4 157	6 214	27 118
dlhodobé záväzky	1 204	1 607	2 330
krátkodobé záväzky	29 283	33 475	42 137
v tom: dodávatelia	423	266	1 344
bankové úvery a výpomoci	0	0	0
Časové rozlíšenie	165 901	153 974	147 754
Vlastné imanie a záväzky spolu	487 168	372 269	344 759

Konsolidovaný výkaz ziskov a strát

Náklady	účt skupina	2012	2013	2014
Náklady spolu		628 105	781 977	746 913
z toho: Spotrebované nákupy	50	104 260	102 430	108 766
Služby	51	132 158	117 377	149 762
Osobné náklady	52	323 262	371 229	431 342
Ostatné náklady na prevádzku	54	25 921	27 340	30 708
Odpisy, rezervy a opravné položky	55	40 247	38 184	24 034
Finančné náklady	56	2 256	124 988	2 076
Náklady na transfery	58	0	260	65
Výnosy spolu		630 569	678 504	708 391
z toho: Tržby za vlastné výkony a tovar	60	28 599	36 665	38 998
Daňové a colné výnosy a poplatky	63	208 249	188 188	206 997

Ostatné výnosy	64	8 977	13 636	12 678
zúčtovanie rezerv a oprav položiek	65	20 192	17 647	12 702
Finančné výnosy	66	435	12 389	104
Mimoriadne výnosy	67	0	0	140
Výnosy z transferov	69	364 116	409 979	436 771
Splatná daň	59	79	30	1
Výsledok hosp po zdanení		2 385	-103 503	-38 522

Rozpočtové hospodárenie obce Kružlová

Obec svoj rozpočet na rok 2014 zostavila podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočtové položky	2013	2014
TEXT	skutočnosť	skutočnosť
Bežné príjmy (BP)	592 386	651 034
Bežné príjmy RO - ZŠ	20 599	31 400
Bežné výdavky (BV)	243 459	281 149
Bežné výdavky RO - ZŠ	352 315	410 591
Bežný HV	17 211	-9 306
Kapitál príjmy (KP)	12 198	3 250
Kapitál výdavky (KV)	0	8 900
Kapitál HV	12 198	-5 650
Fin príjmové operácie (FOP)	11 800	33 610
Fin výdavkové operácie (FOV)	7 600	0
Fin VH	4 200	33 610
Konečný HV	33 609	18 654
HV z bežnej a kap hosp	29 409	-14 956

Obec vykázala za rok 2014 schodok z bežného a kapitálového hospodárenia v sume 14 956 EUR. Celkový rozpočet bol prebytkový v sume 18 654 EUR.

Stav finančných prostriedkov

Obec vykázala k 31.12.2014 zostatok peňažných prostriedkov na bankových účtov a v pokladnici v celkovej sume **75 494 EUR** z toho nevyčerpané účelové prostriedky s čerpaním do 31.3.2015 v sume 27 118 EUR.

BANKOVÉ ÚVERY (úverová záťažnosť k rozpočtu)

Obec k 31.12.2014 nevykazuje dlhodobé bankový úvery.

Zaťaženosť obce bez návratného zdroju financovania

Podľa § 17 ods. 6 Zák.č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy môže obec prijať zdroje financovania, len ak celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka :

- 60 % skutočných bežných príjmov za rok 2013 predstavuje sumu 355 tis. EUR.
- k 31.12.2014 celková suma dlhu z prijatých návratných zdrojov predstavuje 0 %, čo je po hranicu povoleného dlhu. Obec eviduje záväzok z prijatého lízingu.

Predpokladaný budúci vývoj

Obec predpokladá že tzv. podielové dane v roku 2015 budú na úrovni roku 2014 a aj dane z nehnuteľnosti. Obec v roku 2015 nebude realizovať významné investičné akcie.

Iné skutočnosti

Obec v roku 2014

- nevykonávala podnikateľskú činnosť,
- nemala žiadnu organizačnú zložku v zahraničí,
- v účtovnom roku 2014 nemala žiadne náklady v oblasti vývoja a výskumu,
- v účtovnom roku 2014 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy a obchodné podiely v žiadnych obchodných spoločnostiach.
- po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti významným spôsobom ovplyvňujúce účtovnú závierku

Prílohy: KÚZ 2014 obce

Správa audítora o overení KÚZ 2014

Kružlová dňa: 23.12.2015

Starosta obce: PhDr. Adrián Gužo

